

| <b>Bracell</b>   |                   | <b>BRACELL SP CELULOSE LTDA.</b> |  |                       |                            |
|--|-------------------|----------------------------------|--|-----------------------|----------------------------|
|  |                   | CNPJ nº 53.943.098/0001-87       |  |                       |                            |
|  |                   | <b>DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS</b> |  |                       |                            |
| <b>Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de Reais - R\$)</b> |                   |                                  |  |                       |                            |
| <b>Ativo</b>   | <b>2021</b>       | <b>2020</b>                      | <b>Passivo</b>   | <b>2021</b>           | <b>2020</b>                |
| <b>Circulante</b>  |                   |                                  | <b>Circulante</b>  |                       |                            |
| Caixa e equivalentes de caixa  | 399.454           | 420.702                          | Empréstimos e financiamentos   | 52.707                | 166.805                    |
| Contas a receber de clientes   | 719.342           | 115.940                          | Fornecedores   | 613.169               | 458.639                    |
| Estoques   | 719.187           | 131.031                          | Obrigações sociais   | 95.126                | 73.138                     |
| Tributos a recuperar   | 323.023           | 35.139                           | Obrigações fiscais   | 6.701                 | 36.192                     |
| Outros valores a receber   | 76.316            | 12.550                           | Instrumentos financeiros derivativos   |                       | 1.049                      |
| <b>Total do ativo circulante</b>   | <b>2.237.322</b>  | <b>715.362</b>                   | Passivos de arrendamento   | 99.112                | 68.604                     |
|  |                   |                                  | Outros passivos  | 2.940                 | 8.708                      |
| <b>Não circulante</b>  |                   |                                  | <b>Total do passivo circulante</b>   | <b>869.755</b>        | <b>813.135</b>             |
| Realizável a longo prazo   |                   |                                  | <b>Não circulante</b>  |                       |                            |
| Aplicações financeiras   |                   | 12.614                           | Empréstimos e financiamentos   | 4.438.478             | 23.483                     |
| Contas a receber de clientes   | 29                | 29                               | Empréstimos partes relacionadas exterior   | 6.681.787             | 8.262.917                  |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos   | 19.474            |                                  | Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e civeis                                      | 10.830                | 10.674                     |
| Tributos a recuperar   | 521.070           | 311.522                          | Imposto de renda e contribuição social diferidos   |                       | 101.745                    |
| Outros valores a receber   | 181.131           | 15.133                           | Passivos de arrendamento   | 2.825.999             | 1.868.515                  |
| Propriedade para investimento  | 44.059            |                                  | <b>Total do passivo não circulante</b>   | <b>13.957.094</b>     | <b>10.267.334</b>          |
| Ativos biológicos  | 2.407.894         | 1.550.541                        | <b>Total do passivo</b>  | <b>14.826.849</b>     | <b>11.080.469</b>          |
| Imobilizado  | 13.045.247        | 8.655.411                        | <b>Patrimônio líquido</b>  |                       |                            |
| Intangível   | 21.572            | 11.654                           | Capital social   | 2.829.392             | 2.829.392                  |
| Direito de uso   | 2.975.936         | 2.071.199                        | Quase-capital  | 4.779.564             |                            |
| <b>Total do ativo não circulante</b>   | <b>19.216.412</b> | <b>12.628.103</b>                | Reserva legal  | 28.827                | 28.827                     |
|  |                   |                                  | Prejuízos acumulados   | (1.010.898)           | (595.223)                  |
| <b>Total do ativo</b>  | <b>21.453.734</b> | <b>13.343.465</b>                | Total do patrimônio líquido  | 6.626.885             | 2.262.996                  |
|  |                   |                                  | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>   | <b>21.453.734</b>     | <b>13.343.465</b>          |
| <b>Demonstrações de resultados</b>   |                   |                                  | <b>Demonstrações de resultados abrangentes</b>   |                       |                            |
| <b>Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de Reais - R\$)</b>     |                   |                                  | <b>Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de Reais - R\$)</b> |                       |                            |
|  | <b>2021</b>       | <b>2020</b>                      |  | <b>2021</b>           | <b>2020</b>                |
| Receita de contrato com clientes   | 1.140.480         | 431.236                          | Prejuízo do exercício  | (415.675)             | (524.636)                  |
| Custo dos produtos vendidos  | (1.093.107)       | (375.749)                        | Outros resultados abrangentes  |                       |                            |
| Variação do valor justo dos ativos biológicos  | 145.009           | 215.681                          | Resultado abrangente total   | (415.675)             | (524.636)                  |
| Variação do valor justo dos estoques   | 49.854            |                                  |  |                       |                            |
| Lucro bruto  | 242.236           | 271.168                          | <b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido</b>                                  |                       |                            |
| <b>Despesas operacionais</b>   |                   |                                  | <b>Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de Reais - R\$)</b> |                       |                            |
| Com vendas   | (123.173)         | (33.433)                         |  | <b>Capital social</b> | <b>Quase-Reserva legal</b> |
| Gerais e administrativas   | (80.662)          | (67.371)                         |  |                       |                            |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas  | 48.198            | 4.186                            |  |                       |                            |
| <b>Lucro operacional</b>   | <b>86.599</b>     | <b>174.550</b>                   | <b>Saldos em 1º/01/2020</b>  | 421.532               | 28.827                     |
| Receitas financeiras   | 53.502            | 358                              | Integralização de capital social   | 2.407.860             |                            |
| Despesas financeiras   | (203.082)         | (86.116)                         | Prejuízo do exercício  |                       | (524.636)                  |
| Variação cambial líquida   | (473.683)         | (552.016)                        | <b>Saldos em 31/12/2020</b>  | 2.829.392             | 28.827                     |
| Instrumentos financeiros derivativos   | (230)             | (4.442)                          | Conversão de empréstimos em quase-capital  | 4.779.564             |                            |
| <b>Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social</b>                           | <b>(536.894)</b>  | <b>(467.666)</b>                 | Prejuízo do exercício  |                       | (415.675)                  |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos   | 121.219           | (56.970)                         | <b>Saldos em 31/12/2021</b>  | 2.829.392             | 4.779.564                  |
| <b>Prejuízo do exercício</b>   | <b>(415.675)</b>  | <b>(524.636)</b>                 |  | 28.827                | (1.010.898)                |
|  |                   |                                  |  |                       | 6.626.885                  |
| <b>DIRETORIA</b>   |                   |                                  | <b>DAYANA ANTUNES DE SOUZA – Contadora – CRC 1SP320841/O-6</b>                           |                       |                            |
| <i>As Demonstrações Financeiras na íntegra encontram-se na sede da empresa.</i>              |                   |                                  |  |                       |                            |



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Esta publicação foi feita de forma digital pela empresa Jornal da Cidade de Bauru Ltda. em seu site de notícias. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR code ao lado ou pelo link: [https://www.jcnet.com.br/servicos/publicidade\\_legal](https://www.jcnet.com.br/servicos/publicidade_legal)